UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO Nº 06/2023

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas, na sala 305 do prédio
acadêmico na Universidade Federal do Pampa, campus Caçapava do Sul, realizou-se a 6ª reunião ordinária
da comissão do curso de Geologia de 2023, sob a presidência do coordenador professor Dr. Igor Magalhães
Clemente, e com a presença dos membros: Aline Lopes Balladares; Antônio Carlos da Silva; Cristiane
Heredia Gomes; Diogo Peixoto Cordova; Everton Frigo; Ezequiel Galvao de Souza; Felipe Guadagnin;
Giuseppe Betino De Toni;   Luiz Delfino Teixeira Albarnaz; Marco Antonio Fontoura Hansen; Maria Lucia
Pozzatti Flôres; Matheus Silva Simões; Mayara Bitencourt Leão; Miguel Guterres Carminatti; Moises
Razeira; Rafael Matias Feltrin; Sissa Kumaira; Suene Bernardes dos Santos; Vinicius Matté; e Vitalino Cesca
Filho. Foram justificadas as ausências dos seguintes membros: Cristian Ricardo Wittmann; José Pedro Rebes
Lima; Luciana Arnt Abichequer; Luis Eduardo de Souza; Maximilian Fries; Régis Sebben Paranhos; e Tiago
Rafael Gregory. Estavam ausentes os seguintes membros: Leilane Cristina Coelho Sousa; e Ricardo Machado
Ellensohn. O coordenador do curso iniciou a reunião apresentando as inclusões e exclusões de pautas.
Colocada em votação, as inclusões e exclusões foram aprovadas por unanimidade. A ordem da pauta foi a
seguinte: Informes; 1. Distribuição dos encargos docentes da disciplina de Estágio; 2. Solicitação de
apresentação de TCC II de forma remota do discente Leonardo Santos Souza; 3. Indicação de docente
da área da geologia  para compor NDE; 4. Discussão de sugestões de perfis docente para vagas futuras;
5. Alteração de semestre e pré-requisito de Geoestatística e Exploração e Avaliação de Depósitos
Minerais; 6. Mudança de Mineralogia I para o 1º  semestre e desencadeamentos; 7. Revisão de pré-
requisitos das componentes Métodos de Campo; 8. Revisar ementas de Métodos de Campo I; 9.
Revisar ementas de Métodos de Campo II; 10. Utilização de 40% (1500h) da carga horária do curso
EAD (disciplinas parciais ou integrais); 11. Mudança de extensão para fluxo contínuo ACEE. O
coordenador iniciou com os Informes: I - Participação no SIEPE: O coordenador destacou a importância
da participação dos alunos no SIEPE e que os professores incentivem ativamente sua presença dos alunos no
evento. II - Inserção dos Planos de Ensino 2024/1: Foi ressaltada a data de inserção dos planos de ensino
para o semestre de 2024/1 até a data limite de 15/12, conforme o cronograma estabelecido no calendário
acadêmico. O coordenador recomendou que, devido à probabilidade de os alunos participarem do Congresso
Brasileiro de Geologia programado para ocorrer de 08 a 12 de julho de 2024, que será realizado em Belo
Horizonte, fossem evitadas avaliações durante esse período. Salientou a importância de considerar as
atividades acadêmicas de forma a possibilitar a participação dos alunos no congresso. 1. Distribuição dos
encargos docentes da disciplina de Estágio - foi apresentada a distribuição de alunos e orientadores, assim
como a proposta enviada pelo Prof. Delfino referente à distribuição dos créditos para a disciplina de Estágio.
A distribuição ficou da seguinte forma: Prof. Marco Hansen (1 crédito); Prof. Ezequiel Galvão de Souza (1
crédito); Profa. Delia Pilar M. Almeida (1 crédito) não entrará na divisão devido à aposentadoria; Prof.
Vinícius Matté (1 crédito); Prof. Felipe Guadagnin (1 crédito); Prof. Tiago Rafael Gregory (1 crédito); Prof.
José Rojas (1 crédito); Prof. Luiz Delfino Albarnaz (2 crédito) referente a 1 pela orientação do aluno Murilo e
1 pela coordenação da disciplina). Submetido à votação, a distribuição dos créditos de estágio obrigatório foi
aprovada por unanimidade. 2. Solicitação de apresentação de TCC II de forma remota do discente
Leonardo Santos Souza - Foi apresentada a solicitação do discente Leonardo Santos Souza para a realização
remota da apresentação do TCC​​​​ II. O aluno, que atua como professor na rede estadual e particular na cidade
de Umuarama-PR, teve sua proposta discutida durante a reunião. O orientador, Professor Diogo, já havia
manifestado concordância com a realização remota da apresentação. Submetido à votação foi aprovado por
unanimidade. 3. Indicação de docente da área da geologia para compor NDE -  foi informado que o grupo
atual do NDE conta com seis membros, sendo possível a expansão para sete membros. Destacou-se a
importância de agregar um novo membro da área da geologia para enriquecer as discussões e proporcionar
uma perspectiva diversificada. Foi dado o encaminhamento que o processo estará aberto para manifestações
de interesse em participar do NDE via e-mail. 4. Discussão de sugestões de perfis docente para vagas
futuras - foi dedicado à discussão previamente mencionada na reunião da CLE. Na ocasião, foi apresentada a

proposta de realizar uma avaliação em todas as comissões, visando identificar perfis docentes ideais em suas
respectivas áreas. O objetivo era prever possíveis vagas futuras, buscando entender particularidades e
requisitos que impactam positivamente na qualidade do ensino, ou que poderiam ser compartilhados entre os
cursos. A sugestão era seguir a linha de discussão previamente abordada na reunião anterior da área de
geologia, que indicou as áreas de geoconservação, paleontologia e micropaleontologia como prioritárias.
Colocado em votação, o item foi aprovado, com abstenções dos membros: Aline, Antonio Carlos, e Suene.
5.  Alteração de semestre e pré-requisito de Geoestatística e Exploração e Avaliação de Depósitos
Minerais - foram abordadas alterações sugeridas pelo NDE nos semestres e pré-requisitos de algumas
disciplinas . O primeiro ponto de discussão foi a modificação do semestre dos pré-requisitos da disciplina de
Geoestatística. A sugestão apresentada nas discussões da reunião do NDE consistiu em adiantar a disciplina
de Exploração e Avaliação de Depósitos Minerais para o 7º semestre e a Geoestatística para o 8º semestre. A
justificativa para essa proposta inclui fatores como a concomitância com outras disciplinas e os trabalhos de
conclusão de curso. Foi discutido que Geologia Econômica seria pré-requisito para Exploração e Avaliação
de Depósitos Minerais, e esta continuaria sendo pré-requisito para Geoestatística. Após extensas discussões, o
encaminhamento aprovado foi que o NDE analisasse as mudanças para o 5º semestre, desvinculando as duas
componentes curriculares. Adicionalmente, foi proposta que fosse realizada uma análise das ementas e
objetivos da disciplina de Geoestatística. 6. Mudança de Mineralogia I para o 1º semestre e
desencadeamentos - foi discutida a proposta de mudança de semestre da disciplina Mineralogia I, com
desdobramentos para outras disciplinas. Em vantagens adicionais, os estudantes de Geoquímica de Alta
Temperatura se beneficiarão da coexistência da Petrologia Ígnea no 4º semestre, evitando sobreposição com
Petrologia Sedimentar no 5º semestre. Proposta de Encaminhamento: Mineralogia I é deslocada para o 1º
semestre; Mineralogia II é transferida para o 2º semestre, exigindo Sistema Terra como pré-requisito;
Petrografia permanece no 3º semestre, com Sistema Terra como pré-requisito; Petrologia Ígnea é deslocada
para o 4º semestre, com pré-requisitos Mineralogia II e Petrografia. A proposta de reorganização das
disciplinas foi submetida a votação e aprovada, com abstenção da Professora Aline. 7. Revisão de pré-
requisitos das componentes Métodos de Campo - A discussão teve início com a observação de que,
atualmente, o componente curricular "Método de Campo III" não exige como pré-requisito o "Métodos de
Campo 2", mas apenas "Ambientes Sedimentares". Essa condição possibilita que os estudantes se matriculem
simultaneamente em "Métodos de Campo II" e "Métodos de Campo III", resultando em uma baixa eficácia de
aprendizado para os alunos nessa situação. Após uma breve discussão, foi proposto alterar o pré-requisito do
"Métodos de Campo III", incluindo "Métodos de Campo II" como requisito. A proposta foi submetida à
votação e foi aprovada por unanimidade.  8. Revisar ementas de Métodos de Campo I - Foi discutida a
inclusão e exclusão na ementa de Métodos de Campo I, em relação aos objetivos específicos, a expressão
"Conhecer e melhorar o seu condicionamento físico" foi questionado, pois se desvia das nossas atribuições.
Sugestões de inclusão na ementa: Orientação em campo; Manuseio de bússolas, GPS e mapas;
Reconhecimento de rochas ígneas. Foi posto em votação e aprovado, que seja encaminhado ao NDE para que
sejam propostas as modificações necessárias. 9. Revisar ementas de Métodos de Campo II - foi
apresentada a sugestão encaminhada pelo NDE para a inclusão na ementa de Métodos de Campo II dos
seguintes tópicos: Reconhecimento, descrição e interpretação de rochas ígneas e sedimentares. Após
discussão, a proposta foi submetida a votação e aprovada por unanimidade. 10. Utilização de 40% (1500h)
da carga horária do curso EAD (disciplinas parciais ou integrais) - Foram apresentados os dados da
pesquisa enviada, evidenciando que poucos docentes concordam ou desejam a implementação de carga
horária EAD em suas componentes curriculares. Ao final da discussão, o encaminhamento foi que, no
momento, não será implementada carga horária EAD no currículo da Geologia.11. Mudança de extensão
para fluxo contínuo ACEE - A última pauta, referente à mudança de extensão para fluxo contínuo ACEE,
não foi discutida devido ao adiantamento da hora. Além disso, a ausência do Professor Tiago, um dos
supervisores da extensão, inviabilizou a discussão do assunto. Ficou decidido que a discussão será adiada
para uma próxima reunião, considerando a importância da participação do Professor Tiago na análise deste
tópico. Nada mais havendo a tratar, eu, Igor Magalhães Clemente, encerrei a reunião, lavrando a presente ata,
que depois de lida e aprovada Comissão do Curso de Geologia, foi assinada eletronicamente por mim.

Assinado eletronicamente por IGOR MAGALHAES CLEMENTE, Coordenador/a do Curso de
Geologia, em 30/04/2024, às 03:28, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas
legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1428195 e o
código CRC F83FEEE1.

Referência: Processo nº 23100.007865/2020-26 SEI nº 1428195

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0